*29011199R001*
DOCUMENTO DE DESIGN E APLICAÇÃO
DO PRODUTO MXBASE E MX916/926/936
29011199R001
2 DOCUMENTO DE DESIGN E APLICAÇÃO DO PRODUTO MXBASE E MX916/926/936
Conteúdo
ConteúdoCuidados, advertências e informações sobre regulamentação................................................................. 5
Introdução.........................................................................................................................................................6

apenas informações comuns a todos eles. Consulte o documento 29011151R001: MX916/926/936
INSTRUÇÕES DE INSTALAÇÃO DOS DISPOSITIVOS DE INCÊNDIO para obter informações sobre
como encomendar e instalar os detectores.
Nota: Há vários guias de nível de sistema disponíveis para download no site da DSC:
www.dsc.com. Estes apoiam o projeto, instalação e uso de sistemas de alarme de incêndio.
DOCUMENTO DE DESIGN E APLICAÇÃO DO PRODUTO MXBASE E MX916/926/9366
Visão geral do detector
A função do detector é quantificar as variáveis ambientais e fornecer o valor numérico resultante
para a unidade de controle de alarme contra incêndio (FACP). A FACP então processa os valores
do detector e avalia se um alarme precisa ser emitido. Dependendo da variante do detector, as
variáveisambientais monitoradas são combinações do seguinte:
• Temperatura
• Densidade da fumaça
Figura 1: Comunicações do detector
Modos de operação do detector
A Tabela 1 lista os modos de operação que são aplicáveisa cada tipo de detector.
Tabela 1: Modos de operação do detector
ID do Produto Nome do
detector
Sensibilidade de
fumaça listada pela
UL
Modos de operação*
MX916 Calor/foto 2,26 ± 0,42%/pés 1. Ópticos
2. Calor óptico aprimorado (HPO)
3. Nível de alarme fixo de
temperatura 93,4 °C (200 °F)
MX926 Foto 2,26 ± 0,42%/pés Ópticos
MX936 Calor 1. Nível de alarme fixo de
temperatura 57 °C (135 °F)
2. Nível de alarme fixo de
temperatura 93,4 °C (200 °F)
3. Taxa de aumento 8,4 °C (15 °F)
Os modos são configurados usando o ES Panel Programmer. Consulte o documento 574-849:
Manual do ES Panel Programmer para obter informações sobre como configurar os dispositivos.
7DOCUMENTO DE DESIGN E APLICAÇÃO DO PRODUTO MXBASE E MX916/926/936
Tabela 2: Lista de documentos
Tipo de detector Documento
MX916 Calor/foto
MX926 Foto
MX936 Calor
29011151R001:
INSTRUÇÕES DE INSTALAÇÃO DOS DISPOSITIVOS DE
INCÊNDIO MXBASE E MX916/926/936 ENG
DOCUMENTO DE DESIGN E APLICAÇÃO DO PRODUTO MXBASE E MX916/926/9368
Especificações do detector
A Tabela 3 exibe as especificações de cada um dos detectores.
Tabela 3: Especificações do detector
MX916 Foto-Calor MX926 Foto MX936 Calor
Ambiente Aplicações em ambientes internos somente
Umidade relativa 93%, sem condensação